
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

31.10.2023                                                      № 1403 
 

г. Лесной 
 

Об утверждении Порядка установления в нормативных правовых актах 
администрации городского округа «Город Лесной» обязательных требований  

и оценки применения содержащихся в нормативных правовых актах 
администрации городского округа «Город Лесной» обязательных требований 

 
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации», Законом Свердловской области от 14 июля 2014 года       
№ 74-ОЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых 
актов, экспертизе нормативных правовых актов, установлении и оценке применения 
обязательных требований в Свердловской области»  
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить Порядок установления в нормативных правовых актах 

администрации городского округа «Город Лесной» обязательных требований и 
оценки применения содержащихся в нормативных правовых актах администрации 
городского округа «Город Лесной» обязательных требований (прилагается). 

2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте 
администрации городского округа «Город Лесной» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
председателя комитета экономического развития, торговли и услуг администрации 
городского округа «Город Лесной» Малохатко И.В. 
 
 
Глава городского округа  
«Город Лесной»                                 С.Е. Черепанов 

 

 



2 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
городского округа  
«Город Лесной» 
от 31.10.2023 № 1403 
«Об утверждении Порядка 
установления в нормативных 
правовых актах администрации 
городского округа  
«Город Лесной»  
обязательных требований  
и оценки применения 
содержащихся в нормативных 
правовых актах администрации 
городского округа  
«Город Лесной» 
обязательных требований» 

 
 

Порядок 
установления в нормативных правовых актах администрации городского 
округа «Город Лесной» обязательных требований и оценки применения 

содержащихся в нормативных правовых актах администрации городского 
округа «Город Лесной» обязательных требований 

 
Глава 1. Общие положения 

 
1. Порядок установления в нормативных правовых актах администрации 

городского округа «Город Лесной» обязательных требований и оценки применения 
содержащихся в нормативных правовых актах администрации городского округа 
«Город Лесной» обязательных требований (далее – Порядок) разработан в 
соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об 
обязательных требованиях в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон  
от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ) и определяет правовые и организационные основы 
установления обязательных требований, которые связаны с осуществлением 
предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения 
которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к 
административной ответственности, предоставления разрешений, осуществляемых 
администрацией городского округа «Город Лесной» (далее – обязательные 
требования), и оценки применения обязательных требований (далее – оценка 
применения), содержащихся в нормативных правовых актах администрации 
городского округа «Город Лесной». 

2. Действие Порядка не распространяется на нормативные правовые акты 
администрации городского округа «Город Лесной» (далее – администрация), 
которыми регулируются отношения, связанные с установлением и оценкой 



3 

применения обязательных требований, в случаях, предусмотренных статьей 1 и 
частью 2 статьи 3 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ. 

 
Глава 2. Установление обязательных требований 

 
3. Установление обязательных требований осуществляется путем принятия 

нормативных правовых актов администрации или внесения изменений в 
действующие нормативные правовые акты администрации. 

4. Разработка и подготовка нормативного правового акта администрации, 
устанавливающего обязательные требования, осуществляется структурными 
подразделениями администрации, муниципальными учреждениями городского 
округа «Город Лесной», иными организациями, подведомственными администрации 
(далее – разработчик). 

При установлении в нормативном правовом акте администрации 
обязательных требований должны быть соблюдены принципы, установленные 
статьей 4 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ. 

5. Нормативный правовой акт администрации, устанавливающий 
обязательные требования, должен вступать в силу в срок, установленный частью 1 
статьи 3 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ. 

6. Проекты нормативных правовых актов администрации, устанавливающих 
обязательные требования, подлежат публичному обсуждению. 

7. В целях проведения публичных консультаций, согласно требованиям 
Порядка, проводятся публичные консультации в виде оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов администрации, 
осуществляемой в соответствии с требованиями статьи 46 Федерального закона      
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и в порядке, утвержденном 
постановлением администрации от 11.01.2022 № 5 «Об утверждении Положения об 
оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 
городского округа «Город Лесной» и экспертизы действующих нормативных 
правовых актов городского округа «Город Лесной» (далее – Порядок ОРВ). 

 
Глава 3. Оценка применения обязательных требований 

 
8. Оценка применения проводится в целях анализа обоснованности 

установленных обязательных требований, определения и оценки фактических 
последствий их установления, выявления избыточных условий, ограничений, 
запретов, обязанностей. 

9. Оценка применения осуществляется комитетом экономического развития, 
торговли и услуг администрации (далее – КЭРТиУ) путем проведения экспертизы 
нормативных правовых актов администрации, содержащих обязательные 
требования, в том числе путем проведения оценки фактического воздействия, в 
соответствии с Порядком ОРВ. 

10. Процедура оценки применения включает в себя следующие этапы: 
1) включение КЭРТиУ нормативного правового акта администрации, 



4 

содержащего обязательные требования, в план проведения экспертизы 
действующих нормативных правовых актов администрации на очередной 
календарный год; 

2) проведение КЭРТиУ экспертизы нормативных правовых актов 
администрации, содержащих обязательные требования, в соответствии с Порядком 
ОРВ; 

3) рассмотрение КЭРТиУ совместно с разработчиком и, в случае 
необходимости, представителями предпринимательского сообщества, проектов 
заключений о результатах экспертизы действующих нормативных правовых актов 
администрации, содержащих обязательные требования (далее – заключение), и 
принятие одного из следующих решений: 

о необходимости дальнейшего применения обязательных требований без 
внесения изменений в нормативный правовой акт администрации; 

о необходимости дальнейшего применения обязательных требований с 
внесением изменений в нормативный правовой акт администрации; 

об отсутствии необходимости дальнейшего применения обязательных 
требований и прекращения (приостановлении) действия нормативного правового 
акта администрации; 

4) подготовка разработчиком проекта нормативного правового акта 
администрации, содержащего обязательные требования, на основании решения, 
указанного в подпункте 3 настоящего пункта Порядка, и заключения. 

11. Подготовку проекта заключения выполняет КЭРТиУ при необходимости с 
учетом дополнительной информации, полученной от заинтересованных органов и 
организаций, о практике применения ими обязательных требований. 
 
 


